Sene- ne Tusculana: Volat enim ætas. Et Seneca in epistola ad Lucillum: Quicquid vides, inquit, fugit cum tempore. Si velimus vitæ celeritatem intueri, in nullis præmijs humanis spem ponemus rerum nostrarum: quia impotius studebimus, ut ipsa virtus nostra trahat ad verum decus. A verbo hoc Saphar deriuatur nomen Sepher, pro quo noster interpres vertit literatum & doctorem capite. 33. Esaiæ, cuius hæc sunt verba. Cor tuum meditabitur timorem. Vbi est literatus? Vbi legis verba ponderans? Vbi est doctor parvulorum? Potest etiam hæc oratio ita verti ex Hebræo: Cor tuum cogitabit de timore praeterito: dices enim: Vbi est numerans, vbi ponderans? vbi censor oppidorum? Sensus est. Cùm è corporis vinculis admirabili gaudio affectus in splendidissimum ac pulcherrimum beatorum cœtū euolaueris, tēque liberum ab omnī tyrannorum oppressione conspexeris, recordaberis terroris, quo in mundo angebaris, cùm ad ferendum tributa & exactiones cotidie cogereris, & dices: Vbi est, qui numerat ciues & habitatores? qui ponderat eorum opes? qui censet per æs & libram, vt omnes ad tributa soluēda cotidie coercent? Vbi sunt, qui nobis noua & crudelia vestigalia ponebant? Hoc video dices, quia beatis erit gaudium singulare præteritatum calamitatum meminisse. Nam vt canit Latinus poëta: Experti reuocate animos, mœstumque timorem: mittite: forsam & hæc olim meminisse iuuabit. Sepher igitur deditur à Saphar, quem ad modum Sepher, quod librum significat, & enumerationem, & numerum, & narrationem. Vox est frequens in sacra scriptura. Ea vtitur Ieremias capite trigesimo secundo: Et scripsi in libro: & signavi.

Esa. 33.

at. 11.

sue. 8

Vergilii.

Iere. 32.

Capite quinto Genesis ubi nos habemus: Gene. 5. Hic est liber generationis Adam: pro libro est in Hebreo Sepher. Quare poteris ita orationem illam vertere: Hæc est enūmeratio generationis hominis. Describit enim ibi Moses catalogum filiorum primi hominis. Pro eodem fortasse accipitur apud Matthæum dicentem: Liber Matth. 1 generationis Iesu Christi. Ut sit sensus: incipit enumeratio eorum, è quibus Iesus Christus genus suum ducit secundū carnem. Et tunc incipit ab Abraham usque ad Ioseph & virginem sacratissimam. Inuenies nomen hoc Sepher capite vicesimo primo Numerorum, cuius hæc sunt **Nun 21** verba: Vnde dicitur in libro bellorum domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Qui sit liber hic bellorum domini non est facile explicatu. Quidam aiunt esse librum, qui non extat, à Mose conscriptum, in quo bella tantum narrabantur, è quibus Iudæi de hostibus victoriam reportauerant. Sed cùm nec autoritatem, nec rationem adducant, videntur potius diuinare, quam docere. Alij existimant esse eundem librum Numerorum: moti nomine hoc Sepher, quod librum significat, & numerum. Ut sit sensus: Vnde dicitur in Nume-ro, hoc est, in codice hoc, qui appellatur Numerus. Alij putant esse totum Pentateuchum. Sed quia Sepher narrationem significat, fortasse in eam significationem hoc loco accipitur: non pro volume aliquo, sed pro narratione rerum gestarum Hebræorum, quæ communi ore narrabantur. Ut sit sensus: Hinc efficietur, vt cùm narrata fuerint bella, quæ dominus gesit pro Israélitarum populo, dicatur eos mirabiliter liberasse in torrentibus Arnon, quemadmodum fecerat in mari Rubro.

C O M M E N T . I N D A N I .

Rubro. Vbi Sepher pro rerum gestarum commemoratione accipitur: sed hoc Danielis loco pro libro & literatura.

¶ Omne verbum sapientie. Pro verbo est in Hebreo דָבָר Dabar, quod præter verbum significat rem, questionem, disceptationem, quidquam. Pro verbo & sermone accipitur primo capite Ieremiæ: Verba Ieremiæ filij Elchiæ: Pro re secundum Regum tertio: Vnam rem peto à te. Et quarti Regum vigesimo: Non fuit verbum, quod non ostenderet ei Ezechias in domo sua. Et Lucæ secundo: Videamus hoc verbum, quod factum est nobis. Et Matthæi quarto: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Hoc est, quacunque re Deus eum alere voluerit. Sunt verba illa ex capitulo octavo Deuteronomij de prompta. Exo. 18. Pro disceptatione capite Exodi decimo octavo, vbi dixit Moses: Cùmque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me. Vbi disceptatio accipitur pro quæstione & controversia. Pro quoquam accipitur capite Genesis decimo octavo: Nunquid Deo quicquam est difficile? Pro quo Septuaginta habent: Nunquid impossibile est apud Deum verbum? Hoc schemate & Hebraismo usus est angelus Lucæ primo, dicens sacratissimæ virgini: Quia non est impossibile apud Deum omne verbum. Ac si diceret: Non est quicquam apud Deum impossibile. Accipitur quoque pro sermone, ut psalmo. 111. Iucundus homo, qui miseretur & commodat, disponit sermones suos in iudicio. Ac si diceret: Iucundus & liberalis est homo, qui confert beneficia, & dat mutuò, sermonesque suos iudicio & prudentia moderatur. Sed quoniam Dabar & sermonem significat & rem, potest verti versiculus

hic: Disponit res suas cum iudicio. Vel ut translulit Symmachus, Disponsabit Symmachus suas res cum iudicio. Et ita cohærent omnia huius versus verba: ut sit sensus: Ille est vir munificus, dulcis & benignus, qui opibus suis egentium inopiam leuat: sed debet in distribuendo iudicium & prudentiam adhibere: multi enim sunt, qui largiuntur, sed pauci, qui sciant largiri. Cum igitur Dabar tot habeat significations, poterat locus hic Danielis ita transferri: Omnem quæstionem quæ attinet ad cognitionem sapientiae sciscitus est ab eis rex. Vel sic: In omni re sapientiae quam ab illis quæsivit rex, eos inuenit multo peritiores ariolis & magis, qui in regno eius commorabantur.

¶ Super cunctos ariolos et magos. Græca editio habet: præter omnes incantatores & magos. Pagninus: Super omnes genethliacos, astrologos. Pro super est in Hebreico נְבָשׁ, quod aliquando significat situm desuper: ut Genesis primo: Tenebræ erat super faciem abyssi. Et septimo: Arca se rebatur super aquas. Aliquando situm ad latus: ut psalmo. 136. Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Vbi Pagninus & Flaminius habent: Iuxta flumina Babylonis. Non enim erant tum Hebræi super fluminibus, sed iuxta illa, vbi vim la chrymarum fundentes in salicibus in medio terræ musica instrumenta suspendebant: ut constat ex eodem psalmo. In libro Neemias capite. 3. vbi nos habemus: Iuxta eum ædificauerunt: pro iuxta est in Hebreico haec eadē particula נְבָשׁ. Sed hac in re deceptus est, ut mea fert opinio, Procopius Gazæus vir alioquin eruditus. Existimauit enim נְבָשׁ, pro quo noster interpres vertit super multis in locis,

cis, sitū desuper semper significare : cùm tamen aliquando situm ad latus, aliquando exuperantiam, aliquando alia significet. Hac opinione ductus asseruit totam terram sitam esse super mare, nullamque esse subter nos, quam incolant antipodes. Id constanter affirmauit motus authoritate psalmographi aientis : Domini est terra , & plenitudo eius, orbis terrarum, & vniuersi, qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundauit eum , & super flumina præparauit eum. Et alibi: Qui firmauit terrā super aquas. Quid amplius quæritis? inquit ille . Nonne videtis esse terram super mare fundatam & firmatā? Hæc sunt duo loca, quibus probari putat propositum suum . At longè fallitur opinione. Nam particula, super, pro qua in Hebræo est [¶] in illis duobus locis citatis idem est quod iuxta. Constatiliuit Deus terram prope mare, iuxta quod iecit eius fundamenta. Vult diuinus vates indicare domini esse globum terræ , & quicquid eo continetur: esēque sapientiam eius admirabilem, qui illum separavit à mari, iuxta quod ipsum proximè constituit: quo extaret monumentū suæ bonitatis & sapientię sempiternum. Possumus etiam dicere particulam , super, duobus illis locis à Procopio citatis exuperantiam & superationem significare: ut sit sensus, Deū firmasse aquas, sed multo magis terram: firmioribus fundamentis terram constituisse, quam mare. Fundauit terram super aquas, hoc est magis quam illas. Accipi autem super in hanc significationem indicat Daniel hoc nostro loco dicens: Inuenit in eis decuplum super cunctos ariolos & magos. Hoc est, inuenit eos multo peritiores ariolis & magis, deprehendit eos plus sapientes esse,

quam omnes philosophos. Solet s̄eptem scriptura per, super, comparationem significare, vt apud Ieremiam quinto capite: In Iersim⁹ durauerunt facies suas supra petram . Et Threnorum quarto: Denigrata est super Thre. 4 carbones facies eorum. Et psalmo. 118. Bo Psal. 118 num mihi lex oris tui super millia auri & argenti. Et Canticorum quarto : Odor Cant. 4. vnguentorum tuorum super omnia aromata. Aspicis igitur Procopij sententiā labefactatam atque conuulsam. Existimat vir ille totum globum terræ eminem è mari fixum esse super aquas in me dio mundi loco, vna tantum facie & regione habitabilem & cultum : torridam autem zonam penitus incultam : quod vratur calore: eamque obcausam nullam nobis omnino posse esse viam ad alterū hemisphærium subter nos, nullum transitum. Cùm autem omnes homines originem ducāt ab Adam, & nullus adoras illas peruenire potuisset ob torridæ zone inaccessum, apertè concludere existimat, non esse subter nos gentes vllas, imò nec terram: esēque merum cōmentum affirere esse deorsum alterum hemisphærium, & antipodium habitationem, qui è regione nobis è contraria parte terræ ad uersis vestigijs stent cōtra vestigia nostra. Duo principia ad astruendam opinionē suam sumebat, vnum ex diuina scriptura ab eo perperam intellecta, vt ostēdimus, alterum ex deceptis mathematicis antiquis , afferentibus torridam zonam sub æquinoctiali linea esse omnino inhabitablem & inaccessibilem tā in terra, quam in mari: quorum errorem nostra hac, & patrum nostrorum memoria Lusitanī nostri apertissimè ostenderunt. Nauigātes enim ex hac nostra Lusitania transferunt torridam zonam, ac penetrarunt usque ad

C O M M E N T . I N D A N I .

ad Gangem & Indum maximos fluuios, ditissimos & odoriferos Orientalium Indiarum campos alluentes, & vsque ad ultimum orbis terrarum Oceani immensitate traecta, totumque mundum circumierūt in orbem, vbi alia sydera, alios cœlos, alia maria, alias regiones absconditas & inauditas inuenientur, ad quas Christi Dei nostri crucem signum nostram victoriarum perduxerunt, eiisque sanctum euangelium longè latèque propagarūt. Imò sub linea æquinoctiali, quo veteres putabant nullum esse accessum, est fertilissima diui Thomæ insula à nostris hominibus inuenta, & habitata: qui ad continentem se conferunt sæpenumero, vbi cum incolis ditissimis, purissimo auro abundantibus, sub linea æquinoctiali degentibus, commercium habent. At non est mirum, Procopium in hoc errore fuisse versatum, cùm ante eum diuis

August. Augustinus omni eruditione & sapietia

præditus in libro sextodecimo de Ciuitate Dei dicat, nulla ratione credendum

esse, antipodes inueniri. Imò ante eum

fuit in eadem opinione eloquentissimus

Firmia. Laetantijs Firmianus libro tertio diuina

rum institutionum. Sed excusandi sunt tanti tamque graues viri propter principium assertione veterum scriptorum con-

firmatum, quo nitebantur: nimirum inter polum arcticum & antarcticum, quē

Græci vocant antaxona, interfundi im-

mensum & intransibilem Oceanum, &

inhabitabilem impenetrabilēmque zo-

nam. Nec audiendus est Procopius in ex-

planatione duorum locorum psalmogra-

phi, vbi, super, non significat situm desu-

per, sed ad latus, cùm accipiatur pro iux-

ta: aut exuperantiam designet & superla-

tionem. Significat etiam secundum: vt

psalmo. 109. Tu es sacerdos in æternum Psal. 109
secundum ordinem Melchisedech. Quē
locum diuus Paulus in epistola ad Hebræos de Christo interpretatur. Sed quo
niam hæc vox τύ pro qua noster inter-
pres vertit secundum, significat etiam su-
per, vt ostendimus, potest rectè conuerti
versiculus hic: Tu es sacerdos in æternū
supra ordinem Melchisedech. Ac si dice-
ret: Ille fuit figura, tu es substantia: ille
vmbra, tu res solida: ille purus homo, tu
Deus & homo: ille creatura, tu creator:
ille rex Salem, tu rex cœli & terræ: ille Gen. 14
populum suum rerum salutarium scien-
tia instruebat, tu cunctis nationibus viā
ad consequendam gloriam immortalē
muniuisti, admirabilia mysteria rerum
sanctissimarum aperiisti, & scelera no-
stra sanguine tuo in crucis ara diffuso ex
piasti: ille panem & vinum obtulit, tu te Gen. 14
ipsum subpanis & vini speciebus in ad-
Mat. 26 mirabili ac sacro sancto eucharistiæ sacra-
mento. Tu es igitur sacerdos supra or-
Mar. 14 dinem Melchisedech. Septuaginta ha-
Luc. 22 bent: νατα' τη' ταξιν: Hoc est secun-
1. Cor. 11 dum ordinem νατα' enim cum accusati-
uo significat secundum, ταξις verò ordi-
nem, modum, officium, munus, institu-
tum: quæ omnia huic loco conueniunt.
Quare rectè vertit ex Græco noster in-
terpres Latinus. Sed si ad fontem acces-
seris, & Hebraicum consulueris, videbis
perspicuè, posse ita verti locum hūc: Tu
es sacerdos in æternum super ordinem
Melchisedech. Qui dicit, super, compre-
hendit, secundum, & plus ultrà. Si claris
oculis hanc nostram interpretationē aspe-
xeris, & candido animo perpenderis, for-
tasse non tibi displicebit noster labor. Su-
mitur aliquando super pro ad: vt psalmo
quinquagesimoquarto. Veniat mors su-
per

per illos: & descendant in infernum viuentes: Hoc est: veniat mors ad illos. Proveniat est in Hebraico verbū Naxah, quod significat etiam tributum exigere, & obliuisci. Quare potest quoque verti locus ille: Exigat tributum mors ab illis. Corruptio enim corporis & excessus ē vita tributum est, quod omnes sumus persoluti. Vel sic: Obliuio mortis super illos: & descendant in infernum viuentes. Et ita cohærent magnopere verba hæc: nā mortis obliuio via est ad suplicia æterna. Sumitur demum vox hæc, super, pro de: vt apud Esaiam capite. 22: Nolite incumbe-re, vt consolemini me super vastitate filiæ populi mei. Ac si dicat: Nolite dare operam, vt me mœrore leuetis, quo angor super eversione Hierosolymæ patriæ meæ. Vbi, super, accipitur pro de cum ablativo: vt apud Vergiliū: Multa super Priamo, rogitans super Hectore multa. Hoc autem Danielis loco superationem significat.

Argumentum secundi capituli.

RODIT
Memoriae
diuinus va-
tes admirabile Na-
buchodonosoris in
somnium. Cūm rex il-
lecubitum
discessis-
set, etiāq;

arctus somnus complexus esset, incidit in vi-
sum somnij ex reliquijs inharentibus earum re-
rum, quas vigilans cogitauerat. Sed somno so-
latus non potuit in memoriam reducere, quid
omniauerat. Et accessitis coniectoribus quere-

bat ab eis somnium, eiūsque interpretationem:
qui responderunt, se posse somnium interpre-
tatione explicare, si ipse illud ad seip̄os referret:
sinautem non referret, nullam esse mentis acie-
tam perspicacem, quæ illud possit intueri. Qua-
re ira incensus rex sanxitedicto, vt omnes Ba-
bylonij sapientes occiderentur. At Daniel diui-
no lumine illustratus indicat ei somniū, eiūsq;
significationem. Explicat rerum humanarum
imbecillitatem, varietatem, & interitū, omnia
mūdi regna caduca esse, incerta, mobilia, & exi-
tio subiecta: solum Christi regnum firmum es-
se & æternum, quod nec vetustate consumitur,
nec hominum interitu obruitur, nec vlla obli-
uione posteritatis extinguitur.

Caput secundum.

A N secundo anno regni Nabuchodonosor vi
dit Nabuchodonosor somnium, et conterri-
tus est spiritus eius: et somnium effugit ab eo.
Præcepit ergo rex, vt conuocarentur arioli,
et magi, et Chaldae, et malefici, vt indica-
rent regi somnia sua. Qui cūm venissent, ste-
terunt coram rege. E dixit ad eos rex. Vidi
somnium, et mente confusus ignoro, quid vi-
derim. Responderuntque Chaldae regi Syria-
ce: Rex insempiternum viue: dic somnium
seruis tuis, et interpretationem eius indicabi-
mus. Et respondens rex ait Chaldais: Sermo
recessit à me. Nisi indicauerius mihi som-
nium, et coniecturam eius, peribitis vos: et
domus vestrae publicabuntur. Si autem som-
nium et coniecturam eius narraueritis, pre-
mia, et dona, et honorem multum accipie-
tis à me.

Explanatio.

IN secundo anno regni Nabuchodonosor.
Incipienti mihi hoc secundum caput
explanare, difficilis quædam occurrit du-
bitatio. Quā fieri potest, vt somnium
hoc acciderit anno secundo regni Nabu-

D cho-

C O M M E N T . I N D A N I .

chodonosoris, cùm constet ex capite supe-
riore, pueros Hebræos exactis tribus an-
nis ingressos ad regem in cōspectu eius ex-
titisse? Quando illi fuerunt ē Iudæa Baby-
lonem abduēti, tenebat clavum regni Na-
Dani. i. buchodonosor, vt capite. i. testatus est Da-
niel: & tribus annis dederunt operam li-
teris Chaldaicis: quibus elapsis inuenti
sunt sapientissimi. Ac postea accidit som-
nium, quod Daniel huic secundo capiti
mādāuit. Si hoc factum fuit post annum
tertium, præter tempus quo Nabuchodo-
nosor regnauerat, quomodo ait Daniel fa-
ctum fuisse anno secundo? Huic obiectio-
ni respondere poteris, hunc Nabuchodo-
nosorem non esse eum, qui Danielem se-
cum duxit ex Iudæa, sed filium eius, qui
etiam vocatus est Nabuchodonosor. Hu-
ius Nabuchodonosoris huius nominis se-
Berosus cundi meminit Berosus libro. 3. historiæ
Megaf. Chaldaeorū, Megasthenes Græcus libro
Megaf. quarto historiarum Indicarum, Meta-
sthenes Persa libro de iudicio temporum,
Iose. Iosephus libro decimo Antiquitatū Iu-
Philo. l. daicarū, Philostratus in annalibus, & Dio-
Diocl. cles in libro Coloniarū. Omnes enim Ba-
byloniorū reges præter nomē natiuū Na-
buchodonosores appellabātur, vt in expla-
Theod. natione in primū caput explicaui. Theodo-
retus tamē ait, nōdū fuisse elapsos tres
annos, & hunc esse primū Nabuchodono-
forem, & secūdum annū regnieius. Quæ
autem dicta sunt primo capite, fuisse per
recapitulationem, quæ Græcè dicitur ana-
cephalæosis, figura in diuinis literis vſita
ta. Possumus dicere hunc Nabuchodono-
sorē fuisse huius nominis primū, de quo
Daniel. i. capite locutus est, hunc autem
annum secundum numerari non à prin-
cipio regnieius in Chaldaea, sed à principio
dominationis, quam monarchiā vocant,

postquam Ammonitas, Moabitas, &
AEgyptios superauit, & in ditionem suā
redegit, & rex maximus appellari decre-
uit. Hæc est diui Hieronymi sententia, in Hieron.
qua videtur fuisse Flavius Iosephus libro Iose.
phus. Antiquitatum Iudaicarum decimo, cuius
hæc sunt verba: post annum secundum
AEgyptiacæ vastitatis rex Nabuchodo-
nosor vedit somnium valde admirabile.
Quare hæc verba intelligenda sunt de se-
cundo anno nimirum transacto imperij
primi Nabuchodonosoris, quādo ipse de
AEgyptijs superbè triūphauit, eorumq;
veteres & illibatas diuitias in profundum
cupiditatum suarum gurgitem profudit.
¶ *Et conterritus est spiritus eius.* Propter
insolitum visum dormienti obiectū. Spi-
ritus corporeus vehit species, quæ aspiciū-
tur insomnio: si verò ille terrore cōfundī-
tur, formæ illæ delentur, & euaneſcūt.
¶ *Et somnium eius fugit ab eo.* Hoc est, &
oblitus est insomni. Reminiscebatur
somniasse, sed exciderat è memoria quid
omniauerat. Voluit hoc Deus, vt diuina
virtus ostenderetur, & Daniel, eiusq; socij
essent in honore cōstituti, nominisq; am-
plitudinem & celebritatem consequeren-
tur. Eodem modo in AEgypto ob inter-
pretationē somnij Pharaonis fuit Ioseph Gen. 41
illustrem dignitatem adeptus, & magni-
ficiis laudibus celebratus. Omnes hi in exi-
lio detinebantur, abduēti ex dulci patria,
sed sapientia & honestate muniti vite cur-
sum feliciter confecerunt. Vt peritus ac
prudens gubernator etiam scisso velo, &
fracto malo, nauigat tamen sequente pro-
cella reliquias nauigij accommodans ad
cursum: sic viri sapientes & iusti ampu-
tatis vitæ commodis, eieci in exilium
in medijs calamitatibus & procellis ita
nauigium vitæ gubernant, vt ad quietis por-

tis portum perueniant. Solent illi interdum in ærumnis versari, sed cùm ad Deū confugiant, admirabilem sentiunt obleationem, quia Deus eos qui ad ipsum aspirant, in medio calamitatum consolatur. Apparuit Iacob fugienti, iram fratris sui declinanti, eique perfugium & solatium præbuit. Reliquerat Moses patriam suam propter Deum, & cùm in terra Mādian pasceret oves socii sui, venit ad mōtem Dei Oreb, ubi ei dominus apparuit, quem singulari consolatione leniuit. Cōsolatus est Dauidem in spelunca, Eliam in monte, tres pueros in camino ignis ardenti, Daniēl dentis, Danielem in lacu leonum, Ionam in ventre ceti, Ioannem in insula Pathmos, Petrum in carcere, Paulum in profundō mari, & alios propè infinitos, quos silentio prærereo, ne oratio mea infinita esse videatur. Ad Deum in acerbitatibus versati animū tollebant, eum cogitabant, in eo spem & cogitationem locantes, & ad eius misericordiam admirabili amore inflāmati configuentes. Hoc intuens pius misericordiæ pater illos ærumnis leuauit, quoniā non eos destituit, quia uore ipsius nituntur. Non fugiebat id pium Tobiam, cùm has voces emitteret: Hoc pro certo habet omnis, qui te colit, quia vita eius si in probatione fuerit, coronabitur, si autē in tribulatione, liberabitur: & si in correctione, ad misericordiā tuā venire licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris: quia post tēpestatē trāquillū facis, & post lachrymas & fletū exultationem infundis. Hæc ille. Quantūm eum calamitates angebant, tantūm diuina solatia recreabant. Id de seipso testabatur Dauid dicens: Secundum multitudinē dolorū meorum in corde meo consolationes tuæ lētificauerunt animam meam. Eodem mo-

do apostolus capite primo epistolæ posterioris ad Corinthios: Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita & per Christū abundat consolatione nostra. Sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationis. Et Deus apud Esaiam capite. 51. Ego, inquit, Esai. 51. ego ipse consolabor vos. Et apud Ieremiā capite. 31. Conuertam luctum eorum in gaudium, & consolabor eos, & lētificabo à dolore suo. Et diuīs Paulus in epistola posteriore ad Corinthios capite primo de Deo loquens: Pater, inquit, misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Nō sat existimauit vocare eum patré misericordiæ, sed misericordiarum, nec Deum consolationis, sed totius cōsolationis. Verūm cùm videamus aliquando viros virtute præcellētes, & omni sapientia & nobilitate prēstātes cruciatibus angi, indignissimis iniurijs affici, crudelissimis mortibus torqueri, plorantes, affictos, exules, omni humano auxilio destitutos, insultatibus in eos hominibus impijs & sceleratis, impellimur cū diuino ac regio vate has voces emittere: Ut quid domine re Psal. 9. cessisti lōgē, despicias in opportunitatibus, in tribulatione? Vel ut verti etiam potest: Abscondisti te in tempore afflictionis? Causa huius admirationis est summa Dei bonitas & clemētia. Ac si dicat Dauid: Cū tu domine sis summè clemens, cur me derelinquis in ærumnis meis? Versor in gemitu, fundo ad te pias preces, imploro auxilium tuum, & tu domine auertis à me faciem tuam, & abscondisti te, tēpore meā rum calamitatum. Vbi est clementia tua antiqua? Vbi est pietas tua omnibus te in afflictione inuocatibus multis in locis perspecta & explorata? At si altè perperdamus, si cogitationē à sensibus abducamus,

C O M M E N T . I N D A N I .

& mentis aciem ad intelligentiam reuocemus, videbimus apertè magnam viris pījs ac iustis vtilitatem ex vulneribus, doloribus, contumelijs, tormétis, calamitatibus oriri. Cognoscitur eorū patiētia, & in virtutibus cōstātia, ex quibus vera gloria efflorescit & redundat: & illustrior illis corona meritorū cōficitur. Quemadmodū arcula cùm sit plena monilibus aureis, & splēdidis margaritis, quādiu clausa est, parui pēditur tamen ab ijs, qui quid intus habent, ignorant: sic vir tolerātia rerū humānarū munitus, & virtutum firmitudine roboratus in rebus secundis & ad volūtatem fluentibus est veluti clausus & incognitus, & ob eam causam contemptus. Et ut arcula vbi aperitur, & appetet ināstimabilis thesaurus, in magno pretio habetur: sic vir pius cùm vulneratur, vlceribus calamitatū agitatur, & iniurijs opprimitur, & ita veluti apertus ostendit pretiosos suarum virtutū thesauros, præconijs celebratur: alijs exempla prēbet salutaria, sibique nominis amplitudinem comparat, & illustrem dignitatem. Aspicis igitur Deum in calamitatibus nostris vtipitate, etiam cùm in nos irā exercere videatur. Id intelligēs Habacuch dicebat: Cūm iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Vbi promisericordia est in Hebraico Rachā, quod etiam significat amorē. Quare poterat verti locus ille: In ira recordaberis amoris, eius nimirū, quo eos qui tibi animum tradunt, tēq; vnicē diligunt, prosequeris. Quanti astimanda sit afflictio, indicat Deus apud Ieremiā capite. 6. Ijs verbis: Erudire Ierusalē, ne forte recedat anima mea à te. Pro quo Septuaginta habet: Dolore & flagello erudieris Hierosolyma, ne discedat anima mea à te. Multos ex Israēlitis fide & religione præcellentes

Similitudo.

Haba. 3.

Ierem. 6

voluit Deus ad Gentes vanarnm superstitionū cultrices transferri captiuos, non vt eos perderet, qui solet afflictis opitulari, & innocētes suscipere defendēdos: sed vt eos prostratos & abiectos subleuaret, & per varias calamitatū angustias ad gloriam duceret sempiternā: & vt illi ipsius Dei fidem & religionem inter barbaras nationes prædicarent. Id intuens animo Tobias omni sapientia & decore prestans Tob. 13 te aiebat capite tertio decimo: Confitemini domino filij Israelis, quoniam ideo dispersit vos inter Gentes, quæ ignorant Deum, vt enarretis mirabilia eius, & faciat scire eos, non esse alium Deum prēter illum. Id Danieli inter alios, eiūsque tribus socijs euensis ex hoc loco percipimus, qui in exilium Babylonicum conieūti omne studium ac ingenium contulerunt ad veri Dei laudem gloriāmque celebrandam: quos Deus extulit ad veram dignitatem, de quibus nulla vñquam obmutescet vetustas. Ea enim reliquerunt monimenta, quæ vigebūt memoria omnium seculorū, quæ posteritas celebrabit, quæ ipsa perpetuitas semper intuebitur. ¶ Arioli, et) magi, et) malefici, et) Chaldae. Quod discrimē sit inter hos Babylonios sapiētēs indicat Hieronymus his verbis. Hieron. Arioli sunt, qui verbis rēperagunt: magi, quide singulis philosophantur: malefici, qui sanguine vtūtur & victimis, & corporibus mortuorum: Chaldae, quos vulgus mathematicos vocat. Ut autē hæc radicibus intelligantur, mādabo ijs literis, quæ à varijs authoribus sunt monimētis confignata. Arioli qui ab Hebræis Chartummim, à Septuaginta Epaidi, & vulgo incātatores dicūtur, ducūt originē, vt Augustinus, Plinius, Iustinus, & alij aiunt, à Zoroastre Bactrianorū rege, qui solus inter morta-

Orig
Nun
Lae
Euse
Phil

Cic
Ser
Cal
Cor

Plin
Iustinus
Ph

mortales vbi natus est, statim risit. Fuit illud prognosticū futuræ eius stultitiæ, qui veterum astrologiam, quæ syderum consideratione, & rationibus naturalibus nitebatur, primus ad pestilentē dæmonum cōmunicationem, & incantationum portenta deriuauit. Magi qui ab Hebræis asaphim, à Septuaginta magi vocantur, erāt illi, qui sapientiæ studio concitati de causis rerum omnium differebāt. Hi, vt Origenes existimat, incooperunt à Balaham, Num.²² quem rex Moab accersiuit, vt maledictis & dirarum enütiatione filios Israëlis execraretur. Diogenes Laertius horū principium refert in Zoroastrē Persam, de quo meminit Eusebius Cæsariensis libro. i. de Philo. Præparatione euāgelica. Philo in libro de specialibus legibus Magiam, inquit, veram, quæ est speculatrix scientia, vt honestam expetendamq; nō plebeij solum, sed reges etiam Persæ sectātur. Imò regnare nemo apud illos potest, nisi sit magus, aut cum magis versatus. Malefici qui ab Hebræis mecasphim, à Septuaginta pharmaci, vulgo benefici & necromātici appellātur, sunt, qui præstigijs homines seducūt, & extis accadaueribus futura diuinare gloriatur, & manes inuocat, atq; animas mortuorū. Hi dicūtur habuisse Chā præcepto Ciccus. rē, vt ait Ciccus Asculanus in cōmētarijs Serenus in sphærā, & Serenus abbas apud Ioannē Cassia. Cassianum in octaua collatione. Petrus Comes. tiā Comestor in historia ecclesiastica ait hunc Chā filium Noë fuisse magicæ artis inuētorē. Chaldæi qui ab Hebræis Chafddim, à Septuaginta Chaldæi dicuntur, sunt astronomi, & qui ex hora nativitatis vniuersijsq; successum prædicūt. Hi auctore Plinius, thore Plinio initii sumpserūt à Belo Ioue primo astrorū scietiæ inuētore: cuius mentionē Philo in libro de Abrahā, & Hiero-

nymus in cōmentarijs in epistola ad Hebreos. Hęartes aliquid habebāt boni, multa verò mala. Afferit Iustinus martyr in libro quæstionū à Gentibus obiectarū, nunquā his artibus usum fuisse Danielē, nisi in rebus illis, quæ à fide & religione nō ab horrebāt, quatenus ratione nitebātur, nō quatenus mali aliquid continebant.

¶ Somnia sua. Quorum oblitus fuerat, & quæ in memoriam reuocare nō poterat.

¶ Et mente confusus ignoro, quid t'viderim. Hoc est, & memoria conturbatus dum conor reminisci somnij, quod excidit, non possum illud in memoriā reducere.

¶ Responderuntq; Chaldaei regi Syriacē. Hoc est, sermone Babylonico, seu Chaldaico. Hucusque scripsit Daniel sermone Hebræo. Sed ab hoc loco usque ad visionem tertij anni regis Baltassaris, quam vidit Susis, lingua Chaldaica scripsit, quam Syriacam vocant, sed literis Hebraicis. Visione autem illa incipit capite octauo, quod iam scribitur Hebraicē.